
N. 1 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/01/2023 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELLA  FESTA  IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  PER 
SANT'ANTONIO  ABATE  IN  DATA  22  GENNAIO  2023  IN  COLLABORAZIONE  CON  PRO  LOCO, 
PROTEZIONE CIVILE, ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE LOCALI 

L’anno  2023 addì  09 del mese di gennaio alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente     in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE  DELLA  FESTA IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  PER  SANT'ANTONIO 
ABATE IN DATA 22 GENNAIO 2023 IN COLLABORAZIONE CON PRO LOCO, PROTEZIONE CIVILE, 
ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE LOCALI

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELLA  FESTA IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  PER 
SANT'ANTONIO ABATE IN DATA 22 GENNAIO 2023 IN COLLABORAZIONE CON PRO LOCO, 
PROTEZIONE CIVILE, ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE LOCALI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
•  l’Amministrazione  Comunale,  in  collaborazione  con  Pro  Loco,  Protezione  Civile,  Allevatori  e 
Agricoltori di Tradate, Parrocchia Santo Stefano e Ditte locali, intende organizzare per Domenica 
22 gennaio 2023 la Festa della campagna e del ringraziamento in occasione della celebrazione di 
Sant’Antonio Abate;

•  l’iniziativa,  riveste  carattere  di  interesse  culturale  e  sociale,  ed  è  finalizzata  a  valorizzare  e 
riscoprire un’antica tradizione popolare della nostra Città e del territorio;

Preso atto che il programma prevede:

• Mercatino “gli Ambulanti del Lago Maggiore” ore 09.00;
• Benedizione Animali e Mezzi Agricoli ore 11.00;
• Distribuzione del pane benedetto ore 17.00;
• Accensione del falò di Sant’Antonio;
• Intrattenimento per bambini;

Ritenuto che i prodotti agricoli sono identitari, legati ai saperi antichi, alla convivialità, ai sapori che 
riflettono l’anima religiosa ed universale del lavoro agricolo, un valore da preservare, perché non 
sia solo un bene prezioso del passato ma un patrimonio a cui attingere anche oggi;

Considerato che è necessario definire fin d’ora aspetti e modalità che consentano di giungere alla 
realizzazione della manifestazione per garantire un livello ottimale e di sicurezza dei partecipanti;

Considerato, altresì, che si rende necessario fissare per tempo e dare indirizzo agli uffici coinvolti 
ciascuno per le proprie competenze, con il presente atto deliberativo:

- il programma della manifestazione;
- i percorsi con l’individuazione della chiusura delle strade;
-  il  reperimento  degli  sponsor  e  dei  materiali  di  allestimento  necessari  e  i  montaggi  tecnici 
necessari;

Verificato che a carico del Comune si sono concordati i seguenti interventi:

- Pubblicità e coordinamento dell’evento;
- Predisposizione della segnaletica e ordinanze chiusura strade;

Dato atto che a carico della Pro Loco si sono concordati i seguenti interventi:

- Organizzazione mercatino “Gli ambulanti del Lago Maggiore”
- Eventi di intrattenimento;
- SIAE;
- Realizzazione catasta falò;
- Croce Rossa;

Viste:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione  del  Piano 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
• la  delibera  di  Giunta  Regionale  DGR  IX/2820  del  22/12/2011  con  la  quale  Regione 

Lombardia  consente,  previa  autorizzazione  del  Sindaco  competente,  “falò  e  fuochi  in 
occasione di feste, sagre di paese o comunque eventi attinenti ai rituali calendari ali della 
tradizione popolare culturale della Lombardia”; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici  
approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma, e come tale, compreso 
negli  stanziamenti  determinati  nell’ambito  del  bilancio  2023  al  capitolo  109050535794  cod. 
1040401001  per  € 1.000,00,  al  capitolo  105020534040 cod.  1040401001  per  € 2.000,00 e  al 
capitolo 105020333980 cod. 1030202005 per € 500,00;

Considerato,  altresì,  che  il  contributo  da  erogare  all’Associazione  Pro  Loco  non  risulta 
riconducibile alle previsioni limitative di cui all’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito con modificazioni in L. 30.7.2010, n. 122, sia perché tale contributo non rientra nelle 
tassative tipologie di  cui al  citato comma 8 (relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre, pubblicità e 
rappresentanza), sia perché non rientra nel contratto atipico di sponsorizzazione, la cui causa è 
individuata nell’utilizzazione a fini pubblicitari dell’attività, del nome o dell’immagine altrui in cambio 
di un finanziamento in denaro o nella fornitura di materiale o altri beni;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile  Settore Polizia  Locale  in  ordine alle  problematiche viabilistiche  dell’evento  e dal 
Responsabile dei Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  Di  approvare  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa  la  realizzazione  della  festa  della 
campagna e del ringraziamento in data 22 Gennaio 2023;

2)  Di  incaricare  dell’organizzazione  il  Responsabile  dell’Ufficio  Cultura  e  il  Responsabile  della 
Polizia  Locale,  ciascuno  per  le  proprie  competenze,  con  il  coinvolgimento  della  Pro  Loco, 
Protezione altre Associazioni volontarie del territorio che si rendano disponibili a collaborare e Ditte 
locali;

3) Di approvare il programma della manifestazione esplicitato in premessa;

4) Di approvare le seguenti prescrizioni:

a) la catasta lignea dovrà essere collocata ad adeguata distanza dalle costruzioni edilizie, in 
modo da non costituire pericolo per le stesse una volta accesa;
b) la catasta per il  tradizionale falò dovrà essere composta da materiali  lignei conformi a 
quanto  stabilito  dalla  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.  (Testo  Unico  Ambientale),  cioè  legna 
vergine, pellet e materiali ad essi assimilabili non contaminati da inquinanti di qualsivoglia 
natura, e rifili di segheria; 
c) non dovranno essere in alcun modo bruciati materiali rientranti nella fattispecie “rifiuti” (art. 
184 Testo Unico Ambientale),  ossia mobili  o parti  di  essi,  bancali,  assi  di  legno,  porte e 
serramenti,  scarti  di  materiale  edile,  residui  vegetali  derivanti  da  attività  di  giardinaggio 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



domestico e di manutenzione di altre aree verdi urbane, parchi e giardini pubblici e privati, 
ogni altro materiale classificabile come “rifiuto” ai sensi della vigente normativa;
d) la catasta dovrà essere perimetrata con transenne poste ad una distanza non inferiore a 
metri 10, misurati dalla base della catasta stessa, per la creazione di un’area di sicurezza, 
che dovrà essere lasciata completamente sgombra;
e) gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza e si dovranno lasciare libere e 
opportunamente segnalate vie di deflusso da utilizzarsi in caso di necessità e/o emergenza;
f) si dovrà, nei limiti del possibile, evitare la caduta di scorie e materiale incandescente nelle 
aree limitrofe al falò;
g) al termine della manifestazione l’area dovrà essere ripulita e bonificata.

5)  Di  dare  atto che all’assunzione  dell’impegno  di  spesa previsto  di  €  3.500,00 provvederà il 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura ai seguenti capitoli del bilancio 2023:

€    500,00 capitolo 105020333980 cod. 1030202005
€ 1.000,00 capitolo 109050535794 cod. 1040401001
€ 2.000,00 capitolo 105020534040 cod. 1040401001;

6) di dare atto che AREU ha garantito l’assistenza alla manifestazione con la presenza fissa di 
un’ambulanza MSB equipaggiata di defibrillatore automatico e relativi operatori;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione favorevole unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, date le necessita organizzative dell’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 54/2023 del SETTORE CULTURA ad oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELLA 

FESTA IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI  PER SANT'ANTONIO ABATE IN DATA 22 

GENNAIO  2023  IN  COLLABORAZIONE  CON  PRO  LOCO,  PROTEZIONE  CIVILE, 

ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE LOCALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 54/2023 del SETTORE CULTURA ad oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELLA 

FESTA IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI  PER SANT'ANTONIO ABATE IN DATA 22 

GENNAIO  2023  IN  COLLABORAZIONE  CON  PRO  LOCO,  PROTEZIONE  CIVILE, 

ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE LOCALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 54/2023 ad oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA IN OCCASIONE 

DELLE  CELEBRAZIONI  PER  SANT'ANTONIO  ABATE  IN  DATA  22  GENNAIO  2023  IN 

COLLABORAZIONE  CON  PRO  LOCO,  PROTEZIONE  CIVILE,  ASSOCIAZIONI  CITTADINE 

DIVERSE E DITTE LOCALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 09/01/2023

CULTURA

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI 
PER SANT'ANTONIO ABATE IN DATA 22 GENNAIO 2023 IN COLLABORAZIONE CON 
PRO LOCO, PROTEZIONE CIVILE, ASSOCIAZIONI CITTADINE DIVERSE E DITTE 
LOCALI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/01/2023.

Tradate, 18/01/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


